
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N 0552 

 

 

 

Pá
gi

n
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

(RETIFICAÇÃO) 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 166/2023 

DISPENSA N. 023/2023 

 

Pitimbu-PB, 28 de novembro de 2023. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU. 

 

CONTRATADO: 

PAULO DAVID EVANGELISTA 

CNPJ: 35.364.589/0001-91 

PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS. 

VÁLIDO ATÉ: 26/02/2024 

ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 56.135,00 (CINQUENTA E SEIS 

MIL CENTO E TRINTA E CINCO REAIS) 

LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$ 56.175,00 (CINQUENTA E SEIS MIL 

CENTO E SETENTA E CINCO REAIS) 

 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

02.010-GABINETE DO PREFEITO 

02010.04.122.2039.2528 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO 

02010.04.122.2039.1126 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIP.P/OS 

ÓRGÃOS DO GABINETE 

02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02040.12.122.2047.2462 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES SEC.DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

02040.12.361.2046.2458 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA-QSE 

02040.12.361.2046.2523 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE 

02040.12.361.2046.1301 - AQUIS. DE MOVEIS EQUIP. P/ 

EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB 

02.050-SECRETARIA DE SAÚDE-FMS 

02050.10.301.2042.2437 - MANUT.DOS SERVIÇOS ATENÇÃO 

BÁSICA DE SAÚDE (F.M.S.) 

02050.10.301.2043.1152 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS P/SEC.DE SAÚDE 

02.110-SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

02110.08.244.2045.2450 - MANT.ATIV.DA SEC.DO TRABALHO E 

ASSISTENCIA SOCIAL 

02110.08.244.2045.2546 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

PROGRAMA CRIANÇA FELI 

02110.08.244.2045.1155 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 

EQUIP.P/PROGRAMA DA SETAS 

02110.08.244.2045.2568 - MANUTENÇÃO DAS 

ATIVID.PROG.AUXILIO BRASIL-IGD PAB 

02110.08.243.2049.1251 - AQUIS. MOVEIS, EQUIP. MAT.PERM. 

CENTRO CONVIVENCIA 

02110.08.243.2049.2479 - MANUT.ATIVIDADES DO SCFV-PETI, 

PROJOVEM E IDOSOS 

 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

(Acréscimo de valor) 

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 

 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N 0552 

 

 

 

Pá
gi

n
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

UBS, LOCALIZADO NO DISTRITO DE ACAÚ E ASSENTAMENTO 

ANDREZA NO MUNICIPIO DE PITIMBU-PB. 

 

OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE VALOR 

CONTRATADO: TCL – TAMBAÚ CONSERVAÇÕES LTDA. 

CNPJ: 03.395.789/0001-15 

VALOR DO ADITIVO: R$ 110.681,93 (CENTO E DEZ MIL, 

SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS 

CENTAVOS). 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.237.301,36 (DOIS MILHÕES, 

DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL, TREZENTOS E UM REAIS E 

TRINTA E SEIS CENTAVOS) PARA R$ 2.347.983,29 (DOIS 

MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, 

NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE E NOVE 

CENTAVOS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme termo aditivo 

  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea “a” e “b”, § 1º da 

Lei 8.666/93 e Suas Alterações Posteriores. 

 

 

PITIMBU-PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/2023) 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 

 

CONTRATADO: 

A C MATERIAL HOSPITALARES LTDA;  

CNPJ: 43.816.652/0001-01 

PRAZO: 06/03/2024 

VALOR TOTAL:  R$ 33.680,00 (TRINTA E TRÊS MIL SEISCENTOS 

E OITENTA REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, Art. 75, II. 

 

RATIFICO nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21 a 

Dispensa de Licitação nº 024/2023, em conformidade com o parecer 

jurídico. 

 

Pitimbu-PB, 07 de dezembro de 2023. 

 

 

___________________________________ 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

PREFEITA 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 068/2023 

DISPENSA N. 024/2023 

 

Pitimbu-PB, 07 de DEZEMBRO de 2023. 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 

 

 

CONTRATADO: 

A C MATERIAIS HOSPITALARES LTDA  

CNPJ: 43.816.652/0001-01 

PRAZO: 90 (noventa) DIAS 

VIGÊNCIA: 06/03/2024 

VALOR TOTAL: R$ 33.680,00 (TRINTA E TRÊS MIL SEISCENTOS 

E OITENTA REAIS) 

 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 

02.050-SECRETARIA DE SAÚDE-FMS 

02050.10.301.2042.2437 - MANUT.DOS SERVIÇOS ATENÇÃO 

BÁSICA DE SAÚDE (F.M.S.) 

02050.10.301.2043.2446 - MANUT.DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICOS 

LIGADOS À SAUDE 

02050.10.302.2048.2544 - MANUT.DAS ATIVIDADES DO PRONTO 

ATENDIMENTO (F.M.S.) 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  

(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 037/2023) 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA “ANJO 

AZUL” ATENDENDO A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES 

DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE PITIMBU. 

 

CONTRATADO: PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS 

ARTISTICOS LTDA 

CNPJ: 08.618.930/0001-15 

VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 Art. 25, Inciso III e suas 

alterações posteriores. 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N 0552 

 

 

 

Pá
gi

n
a3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

RATIFICO E ADJUDICO nos termos do artigo 25, III da Lei Federal 

nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação nº 037/2023.   

 

 

Pitimbu-PB, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

___________________________________ 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

Prefeita 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

CONTRATO N.º 167/2023 

INEXIGIBILIDADE n.º 037/2023 

 

PITIMBU, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA “ANJO 

AZUL” ATENDENDO A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES 

DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE PITIMBU. 

 

CONTRATADA: 

PROMOVE PRODUÇÕS DE EVENTOS ARTISTICS LTDA 

CNPJ: 08.618.930/0001-15 

VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS 

VÁLIDO ATÉ: 12/03/2024 

Valor Total: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)  

 

ONERANDO NAS DOTAÇÕES/ 2023: 

02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02040.12.122.2047.2462 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES SEC.DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  

02040.13.392.2040.2436 - APOIO À EXECUÇÃO DE PROJ. 

ARTÍSTICOS E CULTURAIS 

3.3.90.39.0000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA. 

 

Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal. 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2023 

 

Pitimbu-PB, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE/ESCOLA TIPO A DE ACORDO 

COM O PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA - PROJETO 

INTEGRA EDUCAÇÃO PB, LOCALIZADO NO DISTRITO DE 

ACAÚ NO MUNICÍPIO DE PITIMBU-PB. 

 

OBJETIVO DO ADITIVO: 

Prorrogação de Prazo 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA SOUSA CAMPOS LTDA. 

CNPJ: 19.175.657/0001-18 

 

VIGENCIA DO ADITIVO: 

Até 20/09/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 57, § 1º, V da Lei 8.666/93 e Suas Alterações Posteriores. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/2023: 

 

02.040 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

02040.12.365.2041.1135   - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 

ESCOLARES E CRECHES. 

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. 

                                                CONVÊNIO E INSTRUMENTOS 

CONGÊNERES VINCULADO A EDUCAÇÃO. (CONVÊNIO N.º 

0452/2021). 

 

 

 

______________FIM DA EDIÇÃO ------------- 

 


